
С ОВЕТ ДЕПУТАТОВ ГЛИНКОВСКОГО СЕЛЬСКОГО ПО СЕЛЕНI4Я
ГЛИНКОВСКОГО РАЙОНА СМОЛЕНСКОЙ ОБЛАСТИ

рЕшЕниЕ

от << 22 >> февраля 2018 г. NЬ 5

Об утверждении Положения о
земельном налоге на
территории Глинковского
сельского поселения
Глинковского района
смоленской области

Руководствуясъ статьей 15, главой З1 Налогового кодекса Российской
Федерации, Уставом Глинковского сельского поселения Глинковского

района Смоленской области, Совет дегý/татов Глинковского сельского
поселения Глинковского района Смоленской области

РЕШИЛ:

1. Утвердить Положение о земельном н€lJIоге на территории
Глинковского сельского поселения Глинковского района Смоленской
области согласно приложению.

2. Признать утратившим силу решение Совета деrrутатов
Глинковского сельского поселения Глинковского района Смоленской
области от 2I.|I.20|4 г J\Ф43 <Об утверждении Положения о земельном
наJIоге на территории Глинковского сельского поселениrI Глинковского

района Смоленской области> (в редакции решений от 18.03.201бг.J\Ь7, от
14.11.2016г Jф28, от 28.02.20|7 г Jф1, от 30.05.2017г м15, от
1З.11;2017г.JФЗ9).

2. Настоящее решение вступает в силу не ранее чем по истечении
одного месяца со дня его официального опубликования в г€tзете

<<Глинковский вестник> и распространяет свое дей на н€LгIоговые

периоды с 1 января 20t7 года.

Глава муниципального образования
глинковского сельского поселения
Глинковского района Смоленской области В.В. Антонов
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Утверждено
решением Советадепутатов

глинковского сельского поселения
от <<22>> февра_llя 2018г. Jф 5

ПОЛОЖЕНИЕ
О ЗЕМЕЛЬНОМ НАЛОГЕ

на территории Глинковского сельского поселения Глинковского
раЙона СмоленскоЙ области.

Статья 1. Общие положения.
Настоящим Положением в соответствии с Налоговым кодексоМ

Российской Федерации на территории муницип€uIьного образования

Глинковского сельского поселения Глинковского района СмоленскОй
области определяются наJIоговые ставки, порядок и сроки уплаты наJIога,

дополнительные наIIоговые льготы, а также порядок и сроки предоставления
напогоплательщиками документов, подтверждающих право на уменьшение
н€Lпоговой базы.

Статья 2. Налогоплательщики.
1. Налогоплательщиками нЕLлога (далее - н€uIогоплательщики)

признаются организации и физические лица, обладающие земельными

уIастками, признаваемыми объектом наJIогообложени;I в соответствии со

статьей 389 Налогового кодекса Российской Федерации, на праве

собственности, праве постоянного (бессрочного) пользования или праве

пожизненного наследуемого владения.
В отношении земельных участков, входящих в имущество,

составляющее паевой инвестиционный фо"д, напогоплательщиками
rтризнаются управляющие компании. При этом нсшог уплачивается за счет
имущества, составJuIющего этот паевой инвестиционный фо"д.

2. Не признаются нaulогоплательщиками организациии физические лица
в отношении земельньIх у{астков, находящихся у них на праве

безвозмездного пользования, в том числе праве безвозмездного срочного
пользования,или переданЕьIх им по договору аренды.

Статья 3. объект налогообложения.
1. Объектом налогообложениrI признаются земельные r{астки,

расположенные в IIределах Глинковского сельского поселения Глинковского

района Смоленской области.
2. Не признаются объектом налогообложениrI:
1) земелъные участки, изъятые из оборота в соответствии с

законодатеJIъством Российской Федер ации;
2) земелъные уIастки, о|раниченные в обороте в соответствии с

законодательством Российской Федерации, которые заняты особо ценными
объектами культурного наследия народов Российской Федер ации, объектами,
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включенными в Список всемирного наследиlI, историко-культурными

заповедЕиками, объектами археологического наследиlI, музеями-

заповедниками;
3) земелЬные у{аСтки иЗ состава земель лесного фонда;

4)ЗеМелъныеУчастки'оГраниченныеВоборотеВсооТВеТсТВИис
законодателъством Российской Федерации, занятые находящимися в

государственной собственности водными объектами в составе водного

фонла;
5) земелъные ),частки,

многоквартирного дома,

входящие в состав общего имущества

Статья 4. Налоговая база,

1. Налоговая бжа определяется как кадастровая стоимость

земеJIънъIх у{астков, признu"uar"r* объектов налогообложения в

соответствии со статъей зв9 налогового кодекса Российской Федерации и

статъеЙ 3 настоящего ПоложеЕия,
2.КадастроваясТоиМосТъЗеМелъногоУЧасткаоПреДепЯеТсяВ

соответствии с земеJIьным законодателъством Российской Федерации,

Статья 5. IIорядок определения цалоговой базы,

1. Налоговая бъза определяется в,отношеFIии каждого земелъного

r{астка как ею кадастровая стоимостъ по состоянию на 1 января года,

являющегося наJIоговым периодом

В отношении земельного yracTкa, образованного в течение нЕLгIогового

периода, наJIогова,I база в данном ЕаJIоговом периоде опредепяется как его

кадастровая стоимосIь на день внесения в Единый государственный реестр

недвижимости сведений, явJIяющихся основанием для определения

кадастровой стоимости такого земельного yIacTKa,

налоговая база в отношении земельного участка, находящегося на

территориJtх несколъких муниципаJIъньIх образованlлй определяется по

кажДоМУмУнициПzшъноМУобразованию.ПриЭТоМн€шоГоВаябазаВ
отношении доли земелъного )^{астка, расположенного в границах

соответствующего муницип€lпьного образования определяется как доля

кадастровой стоимости всего земельного )л{астка, IIропорциональная

уп*u""ой доле земельного участка,
изменение кадастровой стоимости земелъного у{астка в течение

н€lJIогового периода не уIитывается IIри определении н€шоговой базы в этом

и предыдУЩих н€lJIоговых периодах, если иное не предусмотрено настоящим

IIунктом.
Изменение кадастровои стоимости земельного yIacTKa вследствие

исправления ошибок, доITущенных при определении 9,о кадастровой

стоимости, учитывается при определении налоговой базы начиI{ая с

напогового IIериода, в котором была применена ошибочно определенная

кадастровая стоимость,
в слr{ае изменения кадастровой стоимости земелъного у{астка по

решениЮкоМиссииПорассМоТрениюсIIороВореЗУлъТаТахоПреДеПения



кадастровой стоимости или решению суда сведения о кадастровой

стоимости, установленной решением ук€}занной комиссии или решением
суда, r{итываются при определении наlrоговой базы начиная с н€tПоГоВОго

периода, в котором подано соответствующее заявление о пересмотре

кадастровой стоимости, но не ранее даты внесения в Единый

государственный реестр недвижимости кадастровой стоимости, которая

являлась предметом оспаривания.
изменение кадастровой стоимости земельного у{астка вследствие

изменениrI вида разрешенного использования земельного )лIастка, его

перевода из одной категории земелъ в другую и (или) изменениrI площади

земельного участка учитывается при определении наJIоговой базы со дня
внесениrI в Единый государственный реестр недвижимости сведений,

являющихся основанием для определениl{ кадастровой стоимости.

2. Налоговая база опредеJuIется отдельно в отношении долей в праве

общей собствеНностИ на земельный rIacToK, в отношении KoTopblx

н€lJIогоплательщиками признаются разные лица либо установлены р€lзличные
н€шоговые ставки.

З. Налогоплателъщики-организации опредеJuIют налоГоВУЮ бuЗУ

самостоятельно на основании сведений Единого государственного ре,естра
недвижимости о каждом земелъном участке, принадлежащем им на праве

собственности или rrраве постоянного (бессрочного) пользованиrI.

4. ,.Щля н€lJIогоплательщиков - физических лиц н€tпоговая баЗа

опредеJuIется н€UIоговыми органами на основаЕии сведений, которые

представляются в н€UIоговые органы органами, осуществляющими
государственный кадастровый уrет и государственную регистрацию прав ца

недвижимое имущество.
5. Налоговая база уменьшается на величину кадастровой стоимости 600

квадратных метров площади земельного участка, находящегося в

собственности, постоянном (бессрочном) пользовании или пожизненном

наследуемом владении н€lJIогоплательщиков, относящихся к одной из

следующих категорий:
1) Героев Советского Союза, Героев РоссийскоЙ Федерации, полных

каваJIеров ордена Славы;
2) инва_гlидов I и II групп инвzLIIидности;
З) инвшrидов с детства;
4) ветеранов и инвzlлидов Великой Отечественной войны, а также

ветеранов и инв€lJIидов боевых действий;
5) физических лиц, имеющих право на поJIупrение социальноЙ

поддержки в соответствии с Законом Российской Федерации "О социальной
защите цраждан, подвергшихся воздействию радиации вследствие

катастрофы на Чернобыльской АЭС" (в редакции Закона Российской
Федерации от 18 июня |992 года J\b 3061-I), в соответствии с Федералъным
законом от 26 ноября 1998 года Ns 175-ФЗ "О социаIIьноЙ защите граждан

Российской Федерации, подвергшижся воздеЙствию радиации вследствие

аварии в |957 гоДу на производственном объединении "Маяк" и сбросов

радиоактивных отходов в реку Теча" и в соответствии с ФедералъныМ



ЗаКОНОМ ОТ 10 ЯНВаРЯ 2002 ГОДа М 2-ФЗ "О социальных гарантиях |ражданам,
подвергшимся радиационному воздействию вследствие ядерных испытаний
на СемипаIIатинском полигоне" ;

6) физических лиц, принимавших в составе подр€вделений особого
риска непосредственное }п{астие в испытаниrIх ядерного и термоядерного
оружия, ликвидации аварИй ядерных устаЕовок на средствах вооружения и
военных объектах;

7) физических лиц, пол)п{ивших или перенесших л)пIевую болезнь или
ставших инвzLпидами в резулътате испытаний, улений и иньIх работ,
связанных с любыми видами ядерных установок, включая ядерное оруж ие и
космическую технику.

8) пенсионеров, пол)чающих пенсии, назначаемые в порядке,
установленном пенсионным законодательством, а также Лиц, достигших
возраста 60 и 55 лет (соответственно мужчины и женщины), которым в
соответствии с законодательством Российской Федерации выплачивается
ежемесячное пожизненное содержание.

6. Уменьшение н€шоговой базы (налоговый вьтчет) в соответствии с п.5
ст.З91 Налогового кодекса Российской Федерации производится в
отношении одного земельного )частка по выбору нЕtлогоплателъщика.

7. Если при применении н€UIогового вычета в соответствии со ст.391
Налогового кодекса Российской Федерации н€шоговuul база принимает
отрицателъное значение, в целях исчислениrI н€Lлога такая налоговая база
принимается равной нулю.

статья б. Порядок и сроки предоставления налогоплательщиками
документов, подтверждающих право на уменьшение налогооблагаемой

базы.
1. На;lогоПлателъщики, имеющие право на налоговый вычет

представляют уведомление о выбранном земелъном rIастке в налоговый
орган до 1 ноября года, явJUIющегося н€UIоговыМ периодом, начиная с
которого в отношении укЕванного земелъного участка применяется
н€Lлоговый вычет.

Форма уведомления утверждается федералъным органом
исполнительной власти, уполномоченным по контролю в области наJIогов и
сборов.

При непредсТавлении нЕtirогоплателъщиком, имеющиМ право на
применение налогового вычета, уведомления о выбранном земелъном
rIacTKe н€Lпоговый вычет предоставляется в отношении одного земелъного
r{астка с максимальной исчисленной суммой налога.

статья 7. особенности определения налоговой базы в отношении
земельных участков, находящихся в общей собственности.

1. Налоговая база в отношении земельных }п{астков, находящихся в
общей долевой собственности, опредеJUIется для каждого из
нЕLлогоrтлателъщиков, являющихся собственниками данного земельного
rIастка, пропорционсtлъно его доле в общей долевой собственности.
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2. НалоговzIя* база в отношении земелъных yIacTKoB, находящихся в

общей совместной собственности, определяется дJIя каждого из

наJIогоплателъщиков, явJUIющихся собственниками данного земелъного

rIacTKa, в равньIх долях.
з. Если при ttриобретении здания, сооружения или другои

недвижимости к гrриобретателю (шокупателю) в соответствии с законом или

договорОм перехОдит праВо собстВенностИ на тУ частЬ земельнОГО )л{астка,

которая занята недвижимостъю и необходима для ее использования)

налоiовая база в отношении данного земельного )л{астка для ук€}занного лица

определяется пропорцион€шьно его доле в праве собственности на данный

ЗеМепЬный 1"racToK
Если приобретатеJUIми (покупателями) здания, сооружения или другои

недвижимости выступают несколъко лиц, налоговая база в отношении части

земелъного r{астка, котор€ш занята недвижимостъю и необходима для ее

исполъзованиrI, для указанных лиц определяется IIропорционutльно их доле в

праве собственности (в площади) на укzванную недвижимостъ

Статья 8. IIалоговый период. отчетный период,

1. Налоговым периодом признается к€rлендарныЙ год,

2. отчетными периодами для нzlлогоплателъщиков-организации

признаются первыЙ квартчUI, второй кварта_п и третиЙ квартztл календарного

года.

Статья 9. Налоговая ставка,

1. Налоговые ставки устанавливаются в следующих размерах:

t)O,ЗПроценТаВоТношеЕииЗеМеЛьных)л{асТкоВ:""

в составе зон сеJIьскохозяйственного использования в населенных пунктах и

исполъзуемых для сепьскохозяйственного производства;

_ _ зонятых жилищным фондом и объектапли инженерной инфраструктуры

жилищно-rtоммуналъного комплекса (за исключением доли в праве на

земельный,участок, rтриходящейся на объект, не относящийся к жилищному

фо"ду и к объектам инженерной инфраструктуры жилиттIно-коммунztльного

oor.rn.n.a) или приобретенных (предоставленных) дп" жипищного

строительства,
; приобретенных (предоставленных) дпя JIичного подсобного хозяйства,

садоводства, огородничества или животноводства, а также дачного

хозяйства;
- о|раниченных в обороте в соответствии с законодателъством

РоссийскоЙ Федерации, предоставленных для обеспечения обороны,

безопасности и таможенных нужд;
2) 1,5 процента в отношении прочих земельных у{астков, а также

неиспользуемых земелъных участков из земелъ селъскохозяйственного

назначенияили земель в составе зон селъскохозяйственного использоваЕия в

населенных пунктах.
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Статья 10. Налоговые льготы.
1. освобождаются от налогообложения, помимо категорий

нЕUIогоплательщиков ук€ванных в статъе З95 Налогового Кодекса Российской

Федерации:
1) ветераны и инв€rлиды Великой отечественноЙ войны, а также

ветераны и иIIв€tпиды боевых действий;
2) инва;lиды I и II групп инвалидности;
3) инвалиды детства;
4) многодетные семьи;
5) граждане, достигшие 80 лет и старше, в отношениИ земельныХ

)п{астков, исполъзуемых для ведения личного подсобного хозяйства;

6) органы местного самоуправлениrI;
7) муниципаJIьные бюджетные, автономные, кЕ}зенные уIреждения,

полностъю или частично финансируемые за счет средств местных бюджетов;

8) государственныо бюджетнЫе')п{реждеFIи;I, созданные Смоленской

областью в целях расrrоряжения объектами государственной собственности

Смолецской области;
9) отдельные категории наJIогоплателъщиков на срок не более одного

финансового года, осуществляющие на территории Глинковского сельского

поселения следующие приоритетные виды инвестиционной деятелъности:
- производство и rrереработка сельскохозяйственной продукции;

- рЕlзведение крупного рогатого скота, птицы (строителъство

животноводческих комплексов) ;

- строительство завода по переработке древесных отходов;
- создание объектов агротуризма.
2. Налогоплательщики - физические лицq имеющие право на наJIоговые

лъготы, в том числе В виде нZLIIогового вычета, усТанОВЛеннЫе
законодательством о н€lJIогах и сборах, представляют в н€lлоговый орган по

своему выбору з€UIвление о предоставлении нuLпоговой лъготы, а также вправе

представить документы, подтверждающие шраво нzlлогоплательщика на

нutлоговую льготу.
ПодтверЖдение права напогопЛательщика на нЕLлоговую лъготу

осуществJUIется в порядке, анuLпогичном порядку,

предусмотренному пунктом З статьи 361.1 Налогового кодекса Российской
Федерации.

- Форма заявления о предоставлении н€шоговой льготы и порядок ее

заполнения, формат представлениrI такого заявления в электронной форме

утверждаются. федеральным органом исполнительной власти,

уполномоченным по контролю и надзору в области н€tпогов и сборов.

Статья 11. Порядок и сроки уплаты налога
1. В течение налогового периода налогоплательщики - организации

уплачивают авансовые платежи по налоry в сроки не позднее последнего

числа месяца следующего за истекшим отчетным периодом (до 1 мая, до 1

августа, до 1 ноября).



2. Налог подлежит уплате напогоплателъщиками организациями в срок

не поздНее 1 февР€tпя года, следуюЩего за истекшИм н€UIоговым шериодом.

з. Уплата наJIога физическими лицами, производится на основании

нчцIогового уведомлениrI о подлежащей уплате сумме на11ога, направленного

н€Lлоговыми органами в порядке и сроки, установлеЕные Налоговым

кодексом РоссиЙскоЙ Федерации.
срок уплаты земелъного н€шога - не позднее 1 декабря года, следующего

за истекшим н€шоговым периодом.

Статья 12. Налоговая декларация,
1. Налогоплательщики-организации по истечении н€шогового

ITериода представляют в н€шоговый оргаЕ IIо месту нахождения земельного

у{астка н€rлоговую декларацию по Е€Lлогу.

2. Налоговые декJIарации по н€tпогу представляются

наJIогоплателъщиками не позднее 1 февраля года, следующего за

истекIцим н€tIIоговым периодом.

г


